LEI Nº 1009/94

         DISPÕE SOBRE ALTERAÇÃO DE LEI E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS

     A Câmara Municipal de Ouro Branco , aprovou e eu,Prefeito
Municipal, sanciono a seguinte Lei:

    Art 1º - Os artigos 97,98,99 e 100 da Lei 264 de 02.03.79
passam a ter a seguinte redação:

   Art 97 - É proibida a permanêcia, assim como o trânsito não
autorizado de animais, por vias públicas.
   Art 98 - todos os animais da raça bovina,equina e muares , criados
no Municipio deverão ter a marca de seu proprietário.

 Art 99 - O animal apreendido, em denuncia da ingração do artigo
97 deste código , somente será liberado , apos om pagamento
da respectiva multa  e taxa de manutenção,com sua identificação
pelo proprietário.

   Parágrafo 1º - Os animais não retirados no prazo de 07 (sete)
dias propiciará preferencialmente abertura de processo de  sua
doação  a entidades assistenciais locais, estabelecendon-se o
contraditorio e publicidade dos atos respectivos.

    Não ocorrendo a doação proceder-se-a a alienação dos
animais por hasta publica, na forma,  de Lei.

   Parágrafo 2º - A sanção de que cogita o parágrafo anterior ,
aplicar-se também em casos de reincidência e pela não identificação dos animais.

   Art 100 - É proibida a criação ou engorda de porcos  ou de outros animais no perimetro urbano do Municipio".

   Art 2º  - O descumprimento ao disposto nos artigos 97,98,99e 100
do Codigo de Postura sujeitará o infrator  ao pagamento de multa
equivalente a 50% do VRM.

     Art 3º - A taxa de liberação de animais , sem prejuizo da
apreensão prevista no Código Tributário Municipal , será
equivalente a 30% do VRM por dia e por animal.

    Art 4º - Revogam-se as disposições em contrário e notadamente
o artigo 101 e seu parágrafo único da lei nº 264 de 02.03.79

   Art 5º - Esta Lei entra em vigor na data de sua Publicação.

             Ouro Branco,20 de dezenbro de 1994.

              FERNANDO DE OLIVEIRA SILVA
                PREFEITO MUNICIPAL

	Page 1
	Titles
	Lt.l N~ 1009/94
	PR~FEITURA
	-
	~-'

	Page 2
	Titles
	\
	i
	Il:FEITURA MUNICIPAL DE OU, O B.
	-
	D'la~J _.:r:ki _ U ... 1..Z? __
	•...• -/
	------ .. \.tL.l9.!0.-.._ .. __
	----' ,'X'...i..!.Y.'-·
	st::lI:E:: rA~'o -----.-
	".
	{l/J '
	'r